
MODULISTICA

P02/c MD01
Rev. 13

del 18/03/2019

Palazzo Comunale
Via Primo Maggio 20054 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 479 del 10/05/2023, ad oggetto “Lavori di adeguamento
e ristrutturazione centro sportivo Don Giussani. CUP B92H23001580004 e CIG 9814335573.
Approvazione progetto esecutivo, documenti di gara e indizione”, con la quale:
- è stato approvato il progetto esecutivo, così come validato, ossia i documenti di cui si compone,

compreso il quadro economico dell’opera, dando atto che il valore complessivo del progetto
ammonta ad € 1.085.200,00, di cui € 875.932,27 al netto dell’iva quale valore stimato dei lavori da
realizzare (compresi € 14.920,23 oneri sicurezza)

- è stato assunto l’impegno a valere sul bilancio 2023 a copertura della spesa
- ai fini dell’aggiudicazione dell'appalto dei lavori, è stata approvata l'indizione di una procedura

aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con applicazione del criterio del minor prezzo;

DATO ATTO che, conseguentemente, in data 22/05/2023 è stata avviata la procedura telematica di gara
tramite la piattaforma Sintel (ID 169215091), avvalendosi della facoltà di inversione procedimentale e di
esclusione automatica delle offerte – se pari o superiori a 5 – che avrebbero presentato una percentuale
di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata da SINTEL ai sensi dell’articolo 97 del
Codice dei contratti pubblici;

RICHIAMATA altresì la determinazione dirigenziale n. 555 del 29/05/2023, ad oggetto “Lavori di
adeguamento e ristrutturazione centro sportivo Don Giussani. CUP B92H23001580004 e CIG
9814335573. Approvazione documenti di progetto parzialmente integrati/rettificati”, assunta nel corso
dell'espletamento della gara aperta e in pendenza del termine per la presentazione delle offerte fissato
per il giorno 7/06/2023, con la quale:
- è stata approvata la modifica del Capitolato speciale d’appalto, parte amministrativa e parte tecnica,

con particolare riferimento alla categoria SOA prevalente OS6, ad integrazione della categoria
OS24, e alla categoria SOA OG1, stralciando il refuso "lavori in terra", e del quadro economico, con
la precisazione categorie SOA, rimanendo invariato il valore dell'appalto;

- è stato approvato il documento indicante l'incidenza di manodopera, ad integrazione della
documentazione progettuale (cfr prot. n. 21098/2023);

così come ritenuti conformi dal RUP allora in carica, arch. Antonella Riggio, con atto datato 29/05/2023;

DATO ATTO che, scaduto il termine conseguentemente differito per la presentazione delle offerte
(23/06/2023, ore 12:00), la piattaforma Sintel, ai sensi dell’art. 97, comma 2, D.Lgs. 50/2016, ha
calcolato il valore della soglia di anomalia al 18,90810%, elaborando la graduatoria dei partecipanti, in
atti, che si ritiene di approvare;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE DIREZIONE TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO

SEZIONE SEZIONE AMMINISTRATIVA, UFFICIO EUROPA, SUAP

DETERMINAZIONE
N° 734 Data

numerazione
07/07/2023

Oggetto: Lavori di adeguamento e ristrutturazione centro sportivo Don Giussani. CUP
B92H23001580004 e CIG 9814335573. Aggiudicazione Merico S.r.l.



RITENUTO pertanto di escludere tutti i partecipanti che hanno presentato un’offerta di sconto superiore
alla predetta soglia, ossia le seguenti imprese:

DATO ATTO che la prima offerta non anomala è quella presentata da Merico S.r.l. (p.iva 03622620759),
con sede legale in 73037 Poggiardo (LE), via comunale per Sanarica, snc, la quale ha offerto
l’esecuzione di lavori in oggetto applicando lo sconto del 18,82%;

VALUTATA la congruità dei costi del personale e della sicurezza indicati da Merico S.r.l.;

RITENUTO di aggiornare di conseguenza il quadro economico come di seguito rappresentato:

Sit-in Sport Impianti S.r.l. 03221080165 25,46000   %

Green System S.r.l. 04058920168 24,56000   %

Limonta Sport S.p.A. 00354970139 23,19000   %

Habitat di Casale Francesco CSLFNC76E14E791W 20,68300   %

Venturelli Romolo S.r.l. 03168470403 20,65000   %

Vivai Barretta Garden S.r.l. 05145331210 19,33333   %

Agrogreen S.r.l. 05947090014 19,22000   %

A BASE D'ASTA + SICUREZZA PROGETTO AGGIDICAZIONE

a.1 Opere impianti sportivi cat OS24 ed edili OG1 792.970,56 € 643.733,50 €

a.2 Impianti elettrici cat OS30 68.041,48 € 55.236,07 €

a.3 ONERI per l'applicazione del Decreto Legislativo
81/2008

14.920,23 € 14.920,23 €

IMPORTO LAVORI (A) 875.932,27 € 713.889,80 €

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE SPESE TECNICHE

b.1 incentivo ex art.113 D.Lgs. 50/2016 10.511,19 € 10.511,19 €

b.2 Spese per attività tecniche connesse alla progettazione
preliminare-definitiva-esecutiva, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione e di supporto al
Responsabile del procedimento (cassa 4% compresa)
- a carico totale della committenza

32.528,08 € 32.528,08 €

b.3 Spese per attività tecniche connesse alla fase
esecutiva, D.L., contabilità, collaudo e coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione e di supporto al
Responsabile del procedimento (cassa 4% compresa)
- a carico totale della committenza

21.736,00 € 21.736,00 €

b.4 polizza assicurativa personale interno 667,00 € 667,00 €

b.5 Spese per pubblicità e AVCP 410,00 € 410,00 €

b.6 Somme a disposizione per imprevisti - comprensiva
economia ribasso d'asta

43.796,61 € 222.130,85 €

IMPORTO DELLE SOMME A DISPOSIZIONE (B) 109.648,88 € 287.983,12 €

C I.V.A. E ONERI

c.1 I.V.A. 10% su lavori 87.593,23 € 71.388,98 €

c.2 I.V.A. 22% su spese tecniche 11.938,10 € 11.938,10 €



DATO ATTO che sono stati avviati i controlli di legge, con riferimento al possesso da parte
dell’aggiudicatario dei requisiti di cui agli artt. 80 (requisiti generali), 83 (requisiti di idoneità
professionale), 84 (possesso attestazione SOA) del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO, pertanto, di aggiudicare l’appalto in oggetto in favore dell'impresa Merico S.r.l. (p.iva
03622620759), con sede legale in 73037 Poggiardo (LE), via comunale per Sanarica, snc, per l’importo
di pari a € 713.889,80 compresi oneri di sicurezza di € 14.920,23, oltre IVA 10% pari alla somma
complessiva di € 785.278,78;

RITENUTO, quindi di dar corso all’affidamento in oggetto, a favore dell’operatore economico e per gli
importi come di seguito specificato:

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all'affidamento dei lavori a cui sono stati attribuiti i seguenti
codici:

RITENUTO applicabile il disposto di cui all’art. 8 – comma 1 lettera a) – del D.L. 76/2020 convertito in
Legge 120/2020 – in forza del quale:
“è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture,
l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n.
50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo,
nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;

DATO ATTO che all’intervento in oggetto sono attribuiti il CUP B92B22001020004 e codice CIG
98304052D6;

VISTI:
- Documento Unico di Programmazione 2023-2025, approvato con deliberazione di G. C. n. 104 del

28/07/2022 e la Nota di aggiornamento con deliberazione C.C. n.4 del 30/01/2023 – esecutiva;
- Deliberazione di Consiglio comunale n.5 del 30/01/2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di

Previsione Finanziario 2023-2025 e relativi allegati;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 – Parte Finanziaria, approvato con deliberazione di G.C.

n. 20 del 02/02/2023;

DATO ATTO del “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D. Lgs. n. 267/2000,
approvato con deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive;

RITENUTO di nominare il responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1,
della Legge n. 241/1990;

TOTALE I.V.A. (C) 99.531,33 € 83.327,08 €

TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO (A+B+C) 1.085.112,48 € 1.085.200,00 €

ARROTONDAMENTO 87,52 €

TOTALE 1.085.200,00 € 1.085.200,00 €

Fornitore p. iva imponibile importo iva importo tolale

Merico S.r.l. p.iva 03622620759 713.889,80 € 71.388,98 € € 785.278,78

Fornitore Importo CIG CUP

Merico S.r.l. (p.iva
03622620759)

€ 785.278,78 CIG 9814335573 B92H23001580004



VISTI:
- gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati;
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
- l’art. 83 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;
 

DETERMINA
 
1. di approvare la graduatoria degli offerenti elaborata dalla piattaforma Sintel, considerando che la

soglia di anomalia è il 18,90810%, così calcolata ai sensi dell’art. 97, comma 2, D.Lgs. 50/2016, in
atti;

2. di dare atto che sono automaticamente escluse le offerte - indicate in premessa - che presentano
una soglia di ribasso pari o superiore alla predetta soglia di anomalia;

3. di affidare conseguentemente l'appalto in oggetto all'impresa prima classificata Merico S.r.l. (p.iva
03622620759), con sede legale in 73037 Poggiardo (LE), via comunale per Sanarica, snc, la quale
ha offerto l'esecuzione dei lavori con applicazione dello sconto del 18,82% e pertanto verso il
corrispettivo di € 713.889,80 (di cui € 698.969,57 al netto del ribasso d'asta per lavori ed €
14.920,23 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), oltre 10% iva pari ad € 71.388,98, pari alla
somma complessiva di € 785.278,78, dettagliata come segue:

4. di aggiornare il quadro economico dell’opera in ragione dello sconto percentuale offerto come
segue:

Fornitore Importo CIG CUP

Merico S.r.l. (p.iva
03622620759)

€ 785.278,78 CIG 9814335573 B92H23001580004

A BASE D'ASTA + SICUREZZA AGGIUDICAZIONE

a.1 Opere impianti sportivi cat OS24 ed edili OG1 643.733,50 €

a.2 Impianti elettrici cat OS30 55.236,07 €

a.3 ONERI per l'applicazione del Decreto Legislativo
81/2008

14.920,23 €

IMPORTO LAVORI (A) 713.889,80 €

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b.1 incentivo ex art.113 D.Lgs. 50/2016 (iva inclusa) 10.511,19 €

b.2 Spese per attività tecniche connesse alla progettazione
preliminare-definitiva-esecutiva, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione e di supporto al
Responsabile del procedimento (cassa 4% compresa)
- a carico totale della committenza

32.528,08 €



5. di impegnare la somma complessiva di € 785.278,78 e di imputare la spesa, sulla base delle norme
e di principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come segue:

6. di dare atto che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, D.lgs. 50/2016,
all’esito positivo dei controlli di legge;

7. di dare altresì atto che si procederà, ai sensi dell’art. 32 – comma 8 – del D.lgs. 50/2016 alla
consegna in via d’urgenza;

8. di stabilire che il perfezionamento del contratto avverrà ai sensi dell’art. 32, co. 14, del D.lgs. n.
50/2016, con atto pubblico;

9. ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, della Legge n. 241/1990, di nominare Responsabile del
Procedimento in oggetto lo Specialista Nivea Bevilacqua, per quanto concerne lo svolgimento delle
attività istruttorie e di ogni altro adempimento attuativo inerente il procedimento medesimo, esclusa
l'adozione dei provvedimenti finali che restano in capo al sottoscritto Dirigente;

10. ai sensi dell’art. 183, co. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei pagamenti
delle spese disposte con la presente determinazione è compatibile con gli stanziamenti di cassa del
bilancio di previsione;

11. ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza
amministrativa della presente determinazione;

b.3 Spese per attività tecniche connesse alla fase
esecutiva, D.L., contabilità, collaudo e coordinamento
della sicurezza in fase di esecuzione e di supporto al
Responsabile del procedimento (cassa 4% compresa)
- a carico totale della committenza

21.736,00 €

b.4 polizza assicurativa personale interno 667,00 €

b.5 Spese per pubblicità e AVCP 410,00 €

b.6 Somme a disposizione per imprevisti e economia
ribasso d'asta

222.130,85 €

IMPORTO DELLE SOMME A DISPOSIZIONE (B) 287.983,12 €

C I.V.A.

c.1 I.V.A. 10% su lavori 71.388,98 €

c.2 I.V.A. 22% su spese tecniche 11.938,10 €

TOTALE I.V.A. (C) 83.327,08 €

TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO (A+B+C) 1.085.200,00 €

TOTALE 1.085.200,00 €

Missione Programma Piano Fin.

V Livello

Capitolo Importo Esercizio
Esigibilità

06 01 U.2.02.01.09.016 24202161
prenotazione
impegno n.
57/2023

det. n. 479 del
10/05/2023

€ 785.278,78 2023



12. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà disposta dal dirigente o funzionario delegato, previa
attestazione di regolare esecuzione delle prestazioni;

13. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e nella apposita sezione
di Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

 
IL DIRIGENTE

posizionefirma_1#posizionefirma_1


________________________________________________

DIREZIONE SERVIZI DI STAFF
Sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie
___________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone il visto
di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla determinazione
sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate.

Si precisa che l'impegno di spesa di cui sopra è finaziato da: "Applicazione avanzo vincolato oneri da
risultato di amministrazione"

IL DIRIGENTE RAGIONIERE CAPO

CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

24202161 4726/2023 785.278,78

posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2



